
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: CATTANI Marina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

 REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 

 

 

 

COMUNE DI VILLENEUVE 
 

 

SETTORE TECNICO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 37 DEL 04/06/2021 

 

 

OGGETTO: 

APPALTO SERVIZIO DI PULIZIA STRADE, PIAZZALI, SENTIERI DEL COMUNE 

DI VILLENEUVE PER L'ANNO 2021 - AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZBF314D2D2.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 
Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Aymavilles n. 8 del 05.05.2021 con cui è stato conferito 

l’incarico di Segretario di ente locale dei comuni convenzionati di Aymavilles, Valsavarenche e 

Villeneuve ai sigg.ri Giovanni Lovisetti e Sabina Rollet con decorrenza dal 06.05.2021 dando atto che 

il sig. Giovanni Lovisetti svolgerà le funzioni di Segretario in via esclusiva per il Comune di 

Valsavarenche e la sig.ra Sabina Rollet svolgerà le funzioni di Segretario in via esclusiva per i Comuni 

di Aymavilles e Villeneuve; 

 

Richiamati i seguenti atti del Comune di Villeneuve: 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 18.02.2021, avente ad oggetto: “Approvazione 

bilancio pluriennale 2021/2023 e documento unico di programmazione (DUPS) triennio 

2021/2023”, esecutiva ai sensi di legge; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 24.02.2021, avente ad oggetto: “Assegnazione 

delle quote di bilancio ai sensi dell’articolo 46, comma 5, della L.r. 7.12.1998, n. 54 e 

dell’articolo 169 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

- regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 

del 15.03.2017; 

 

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per la parte ancora 

vigente; 

 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: CATTANI Marina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che con decorrenza 06.05.2021 la signora Sabina Rollet è subentrata come Segretario 

dell’ente locale al signor Daniele Restano; 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del settore tecnico n. 28 del 09.04.2021 avente ad 

oggetto: “Servizio di pulizia strade, piazzali, sentieri del Comune di Villeneuve per l’anno 2021 – 

Determina a contrarre” con la quale: 

- si stabiliva di dare avvio alla procedura di affidamento del servizio di pulizia delle strade, 

piazzali, sentieri comunali per l’anno 2021 (dal 01.05.2021 al 30.10.2021) – per un totale stimato 

di 650 ore – da effettuarsi con almeno n. 2 operai, obbligatoriamente presenti 

contemporaneamente, dotati di almeno n. 1 autocarro, attrezzature (decespugliatore, soffiatore, 

scope, badili, ecc.) e materiale necessario, per un importo a base di gara di € 20.490,00 IVA 

esclusa, di cui € 200,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, mediante al’utilizzo del 

Sistema Telematico di Acquisto della Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma 

Valle d’Aosta; 

- si approvava la seguente documentazione predisposta dall’ufficio tecnico: 

 Capitolato speciale d’appalto; 

 Lettera d’invito; 

 Modello DGUE; 

 Dichiarazione costo della manodopera; 

 Elenco ditte; 

- si stabiliva di procedere alla selezione dell’operatore economico mediante affidamento diretto 

concorrenziale, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) e di adottare, per la selezione delle offerte, 

il criterio del prezzo più basso ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 9-bis) e degli 

art. 95 e 97 del d.lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato che in data 12.04.2021 si è proceduto mediante procedura telematica, nell’ambito di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs n. 50/2016 (Centrale Unica di 

Committenza – e-procurement – procedura concorrenziale - affidamento diretto) a richiedere 

un’offerta per l’affidamento del servizio di cui trattasi ai seguenti operatori economici: 

- Coinvert di Fragno Andre’ & C. sas 

- MontFallere s.c.s. 

- Les Relieurs s.c.s. 

- Montrosset Denis 

- La Batise soc. coop. sociale; 

 

Richiamato il verbale di gara generato dal sistema datato 27.04.2021 dal quale risulta che: 

- entro il termine fissato dalla lettera di invito 27.04.2021 sono pervenuti al sistema, in modalità 

telematica, i plichi digitali dei seguenti operatori economici: 

 Les Relieurs s.c.s.   

 Coinvert sas; 

- a seguito dell’esame della documentazione amministrativa contenuta nelle buste elettroniche tutti 

gli operatori economici offerenti sono stati ammessi alla fase successiva; 

- si è proceduto all’apertura delle buste elettroniche “Offerta economica” degli operatori economici 

ammessi, con il seguente risultato: 

 Les Relieurs s.c.s.   ribasso offerto 19,90142% 

 Coinvert sas   ribasso offerto 16,28881%; 

- l’aggiudicazione provvisoria è stata disposta a favore dell’operatore economico Les Relieurs s.c.s. 

– Via Monte Pasubio n. 24 – 11100 Aosta (AO) – P.IVA 00432940070, con un ribasso del 

19,90142%; 

 

Atteso che a seguito dell’applicazione del ribasso d’asta, l’importo per il servizio di pulizia strade, 

piazzali, sentieri del Comune di Villeneuve per l’anno 2021 è pari a Euro € 16.452,00, di cui € 200,00 

di oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, oneri fiscali esclusi; 

 

Richiamato il comma 5 dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 che recita: “La stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 

all’aggiudicazione”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: CATTANI Marina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Richiamato inoltre il comma 7 dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 che recita: “L’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

 

Viste le “Linee guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. n. 56/2017 

con deliberazione del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 che così dispongono al punto 4.2.3: “Per 

lavori, servizi e forniture di importo superiore a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000,00 euro, in 

caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto 

sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento 

di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione 

appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di cui 

all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, 

alla verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice 

dei contratti pubblici e dei requisiti speciali ove previsti, nonché delle condizioni soggettive che la 

legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in 

relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012)”; 

 

Dato atto che si è proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale e di 

capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale, da espletarsi ai sensi degli artt. 80 e 83 del 

d.lgs. n. 50/2016 nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario; 

 

Preso atto che a seguito della suddetta verifica nei confronti dell’operatore economico Les Relieurs 

s.c.s. non sono state rilevate irregolarità e che pertanto l’aggiudicazione può essere dichiarata efficace;  

 

Ravvisata la necessità di approvare, ai sensi del comma 1 dell’art. 33 del d.lgs. n. 50/2016, l'esito della 

procedura concorrenziale n. 001106/2021 del 12.04.2021 effettuata tramite la piattaforma telematica 

della CUC regionale INVA, costituente proposta di affidamento del servizio in oggetto; 

 

Dato atto che:  

 ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, in merito alla tracciabilità dei pagamenti è stato 

acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZBF314D2D2;  

 prima di procedere alla sottoscrizione del contratto sarà acquisito il conto corrente dedicato alle 

commesse pubbliche dell’operatore economico aggiudicatario;  

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

- il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’esito in data 27.04.2021 della procedura concorrenziale / affidamento diretto n. 

00110/2021 del 12.04.2021, effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, 

tramite la piattaforma telematica della CUC regionale INVA spa, costituente proposta di 

affidamento, relativo al servizio di pulizia strade, piazzali, sentieri del Comune di Villeneuve 

risultando corrette le procedure seguite e non sussistendo motivi di interesse pubblico, ai sensi 

dell’art. 113 del R.D. n. 827/1924, tali da revocare o non approvare l'esito medesimo; 

 

2. di affidare il servizio di cui al precedente punto 1. all’operatore economico Les Relieurs Società 

Cooperativa Sociale – Via Monte Pasubio n. 24 – 11100 Aosta (AO) – P.IVA 00432940070 per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: CATTANI Marina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

un importo contrattuale di Euro € 16.452,00, di cui € 200,00 di oneri della sicurezza, non soggetti 

a ribasso, oneri fiscali esclusi; 

 

3. di dare atto che il suddetto affidamento è efficace a seguito dell’esito positivo della verifica circa 

il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, di capacità economica-

finanziaria e tecnico-professionale, espletati ai sensi degli artt. 80 e 83 del d.lgs. n. 50/2016; 

 

4. di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto con 

l’operatore economico Les Relieurs s.c.s. avverrà mediante scambio di lettere commerciali; 

 

5. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016; 

 

6. di impegnare a favore dell’operatore economico Les Relieurs s.c.s. la somma complessiva pari a 

€ 20.071,44 IVA al 22% compresa, sul bilancio di previsione 2021-2023 del Comune di 

Villeneuve, esercizio 2021, con la seguente imputazione: 

 

Missione  10 Trasporto e diritto alla mobilità 

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 

Titolo 1 Spese in conto corrente 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 10202 Art. 11 

Voce piano dei conti U.1.03.02.09.000 Manutenzioni ordinarie e riparazioni 

 

7. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del determinato. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

ROLLET Sabina 

______________________________________ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: CATTANI Marina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO DI PULIZIA STRADE, PIAZZALI, SENTIERI DEL COMUNE DI 

VILLENEUVE PER L'ANNO 2021 - AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - 

CIG: ZBF314D2D2.           

============================================================== 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa ai sensi 

dell’art. 27 comma 1 del regolamento regionale 3.02.1999 n. 1. 

 

 

Villeneuve, il 04/06/2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILITA’ 

 

 

 

 

============================================================== 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Pubblicata  all'Albo Pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune  di  Villeneuve  per  

15  giorni  dal 04/06/2021 al 19/06/2021 

 

Villeneuve, il 04/06/2021 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 

 

============================================================== 

 


